魏都区民政局
关于2025年法治政府建设情况的报告

2025年，魏都区民政局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平法治思想，深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中、四中全会精神，结合民政工作职能，稳步推进法治政府建设各项工作，现将有关情况报告如下：
1、 党政主要负责人履行法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
局主要负责人切实履行法治建设第一责任人职责，将法治政府建设纳入民政事业发展总体规划和年度重点工作，做到与社会救助、养老服务、社会组织管理等业务工作同部署、同推进。坚持以身作则、以上率下，带头尊法学法守法用法，将习近平法治思想、民政领域法律法规纳入党组理论学习中心组学习重要内容，督促班子成员在分管领域落实法治建设责任，切实履行依法行政职责，引导全体干部职工树立“法定职责必须为、法无授权不可为”的法治理念。同时，注重加强党对法治建设工作的领导，充分发挥党组在法治建设中总揽全局、协调各方的领导作用。
2、 推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）压实法治建设职责。切实推动主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责,党组主要负责人组织召开党组会议，研究部署本单位法治建设重大问题。成立以局长宋东伟为组长，副局长霍亚涛为副组长，机关相关股室负责人、局属二级机构负责人为成员的法治建设工作领导小组，明确职责分工，形成由一把手亲自抓、分管领导分线抓、各股室、局属二级机构负责人具体落实，层层落实责任的工作格局，保障全局法治建设工作顺利开展。
（二）深化法治理论学习。始终把学习贯彻习近平法治思想作为首要政治任务，以健全学习机制、突出学习重点、推动学用结合为路径，不断提升干部职工法治素养和依法履职能力。聚焦重点内容深学细悟，重点学习《习近平法治思想学习纲要》、《宪法》、《民法典》等核心法律法规，以及《社会救助暂行办法》、《婚姻登记条例》、《养老服务条例》等民政领域专门法规，切实将法治精神融入社会救助、养老服务、社会组织管理等重点工作，推动干部职工准确把握法律条文内涵和适用场景。
（三）加强普法教育力度。广泛宣传民政领域法律法规和政策措施，开展主题化普法活动，结合“宪法宣传周”、“民法典宣传月”、“520、521婚姻登记高峰日”等重要时间节点，组织开展集中普法宣传活动，通过摆放宣传版面、发放彩页、在电子屏循环播放标语等形式进行宣传。突出重点领域普法，围绕养老服务领域非法集资防范、社会救助资格认定、殡葬改革政策落实等群众关心的热点问题，制作针对性普法材料，通过社区公告栏、养老机构公示屏等渠道广泛传播。同时，针对老年人、困难群众、残疾人等重点服务对象，通过政策宣讲、上门答疑等方式，精准推送法治服务，提升群众对民政法规政策的知晓率和认同感。
（四）健全完善工作机制。以制度建设为核心，聚焦决策、执法、监督等关键环节，健全完善工作机制，推动民政工作在法治轨道上规范运行。加强执法队伍建设，强化重点领域执法监管，不定期开展养老服务机构安全生产专项检查、社会组织“双随机、一公开”抽查，规范社会组织登记管理行政许可，确保执法行为合法规范、公正文明。深化政务公开，在区政府门户网站及时公开社会救助资金发放、行政许可事项办理、法律法规政策等信息，接受社会监督。
三、推进法治政府建设存在的不足、原因和问题整改情况
存在不足：我局部分干部法治思维和依法办事能力有待进一步提升，运用法治方式解决复杂问题的能力不足。原因分析：从思想层面看，部分干部对法治建设的重要性认识不够深刻，重业务轻法治的倾向依然存在。问题整改情况：针对存在的问题，我局明确整改措施，通过专题培训、案例研讨等形式，强化干部法治素养提升。
四、2026年度继续巩固法治政府建设成果的初步安排
（一）强化法治思想学习。领导干部带头学，把习近平法治思想及《习近平关于民政工作论述摘编》纳入局党组理论学习中心组学习重点，组织专题学习。干部职工全员学，围绕《民法典》、《社会救助暂行办法》、《养老服务条例》、新修订的《婚姻登记条例》等民政领域核心法律法规，开展集中培训。业务结合精准学，聚焦社会救助、养老服务、婚姻登记、社会组织管理等重点领域，开展“法律+业务”融合培训，通过案例分析等方式，提升干部职工运用法律手段解决实际问题的能力。
（二）创新普法宣传方式。精准普法强化实效性，落实“谁执法谁普法”责任制，制定年度普法责任清单，针对社会救助对象、社会组织负责人、养老服务从业人员等不同群体，开展“量身定制”的普法服务，有效提升群众法治意识和依法维权能力。载体创新提升吸引力，打造“线上+线下”立体化普法矩阵，线上依托网络、自媒体等新兴宣传载体推送民政法律知识短视频、政策解读文章等，扩大线上宣传面，线下在区婚姻登记处、养老机构、公园、社区等处发放普法宣传页，张贴相关政策规定，提升群众知晓度。
（三）聚焦法治实践提质。规范行政执法行为，严格落实行政执法“三项制度”。建立“日常监督+重点监督+专项监督”三位一体监督机制，严格落实行政执法“三项制度”，畅通群众监督渠道，依托12345政务服务热线、信访窗口等平台，及时受理群众投诉举报，高度重视、办结，形成“决策有监督、执行有检查、问题有整改”的闭环管理体系。同时，深化社会事务管理法治化，依法推进移风易俗，规范婚姻登记和殡葬服务流程，以法治力量促进社会和谐。
[bookmark: _GoBack]
1